5

[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ШЕПСИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТУАПСИНСКОГО РАЙОНА
от   13.05.2016                                                                                        № 239
с. Шепси
О подготовке жилищно-коммунального комплекса и
объектов социальной сферы Шепсинского сельского поселения
Туапсинского района к осенне-зимнему периоду 2016-2017 годов

С целью обеспечения своевременной и качественной подготовки объектов жилищно-коммунального комплекса и объектов социальной сферы Шепсинского сельского поселения Туапсинского района к устойчивой работе в осенне-зимний период 2016 - 2017 годов, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» п о с т а н о в л я ю:

1. Образовать комиссию по координации хода  подготовки жилищно-коммунального комплекса и объектов социальной сферы Шепсинского сельского поселения Туапсинского района к работе в осенне-зимний период 2016 - 2017 годов (далее - комиссия) и утвердить ее состав согласно приложению № 1.
2. Утвердить Положение о комиссии (приложение № 2).

3. Рекомендовать руководителям ресурсоснобжающих организаций в установленном законодательством порядке и в пределах компетенции:
1) образовать постоянно действующие комиссии для координации хода подготовки жилищного фонда, инженерной инфраструктуры и объектов социальной сферы на территории возглавляемых поселений к осенне-зимнему периоду 2016 - 2017 годов и организовать их работу;
2) всесторонне проанализировать итоги работы жилищно-коммунального комплекса территорий поселений в осенне-зимний период 2014–2016 годов, разработать и утвердить планы по подготовке систем теплоснабжения (приложение № 3) и комплексные планы по подготовке Шепсинского сельского поселения  к осенне-зимнему периоду 2016 – 2017 годов (приложение № 4) с завершением всех работ, включая капитальный ремонт жилищного фонда, до 01 сентября 2016 года и до 06 мая 2016 года представить их в отдел ГО и ЧС, ЖКХ, транспорта и связи администрации Шепсинского сельского поселения Туапсинского района;

3) обеспечить осуществление до 01 августа 2016 года расчетов муниципальных заказчиков с организациями жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса по муниципальным договорам поставки газа в соответствии с согласованными графиками реструктуризации задолженности;

4)  обеспечить своевременную и в полном объеме оплату коммунальных услуг, предоставляемых муниципальным организациям бюджетной сферы, а также предусмотренный планами капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах муниципального жилищного фонда;
5) обеспечить подготовку теплоснабжающих организаций и потребителей тепловой энергии к осенне-зимнему периоду 2016 – 2017 годов в строгом соответствии с Приказом Министерства энергетики РФ от 12 марта 2013 года № 103 «Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному сезону»;

6)  разработать и утвердить программы проведения проверок готовности к отопительному периоду 2016 - 2017 годов теплоснабжающих организаций и потребителей тепловой энергии;
7) обеспечить подготовку к отопительному периоду жилых домов, имеющих внутридомовые системы центрального отопления, с оформлением до 1 сентября 2016 года актов о проведении промывки и гидравлических испытаний системы отопления (приложение № 8), а также паспортов готовности жилых домов к осенне-зимнему периоду 2016 - 2017 годов (приложения № 7, № 9);
8) обеспечить подготовку теплоснабжающих организаций к отопительному периоду с оформлением актов проверки готовности к отопительному периоду (приложение № 6), паспортов готовности теплоснабжающих организаций (приложение № 7), а также паспортов готовности поселений (приложение № 5);
9) организовать проверку готовности водоснабжающих, тепло-, электроэнергетических и других коммунальных социальных объектов Шепсинского сельского поселения Туапсинского района от формы собственности к осенне-зимнему периоду 2016 – 2017 годов;
10)  принять меры к своевременному и полному финансированию работ по подготовке к осенне-зимнему периоду объектов образования, здравоохранения, социальной защиты, культуры;

11)  организовать анализ создания на предприятиях жизнеобеспечения аварийного запаса материально-технических ресурсов для локализации и ликвидации последствий стихийных бедствий и чрезвычайных ситуаций и принимать необходимые меры по его восполнению;

12) организовать подготовку аварийных служб, аварийных бригад, специальной техники для ликвидации чрезвычайных ситуаций на объектах жизнеобеспечения;

13) предложить организациям всех форм собственности, находящихся на территории поселений и осуществляющим обеспечение энергоресурсами потребителей района, разработать планы мероприятий по подготовке к отопительному сезону и организовать выполнение мероприятий, предусмотренных этими планами;

14) предусмотреть в необходимых объемах в местных бюджетах средства на оплату топливно-энергетических ресурсов, потребляемых муниципальными бюджетными организациями;
15) обеспечить создание неснижаемых запасов твердого и жидкого топлива в объеме не менее месячного потребления для муниципальных котельных;
16) разработать планы взаимодействия жилищных,  тепло-, водо-, электро-, газоснабжающих и других организаций независимо от их ведомственной принадлежности в случаях внезапного отключения подачи электроэнергии, газа, тепла, воды, а также оперативной локализации и уменьшения ущерба в случае возникновения стихийных бедствий и согласовать их со всеми заинтересованными организациями;

17) представить в отдел ГО и Ч, ЖКХ, транспорта и связи администрации Шепсинского сельского поселения Туапсинского района до      01 июля 2016 года данные о потребности в твердом и жидком топливе на отопительный сезон 2016 – 2017 годов, а также до 01 сентября 2016 года – сведения о созданных запасах топлива на осенне-зимний период, включая обеспеченность населения;
18) организовать подготовку дорожной и специальной техники по уборке и расчистке снега, создание необходимых запасов песко-соляной смеси для посыпки дорог местного значения и тротуаров;
19) предусмотреть финансовые средства, при возможности их выделения, с целью подготовки к отопительному сезону для приобретения автономных дизельных электростанций на муниципальные коммунальные объекты;
20) обеспечить до 01 сентября 2016 года проверку исправности,  комплектности и готовности к работе автономных дизельных электростанций, находящихся на балансе Шепсинского сельского поселения Туапсинского района и организаций, а также создание для них запасов горюче-смазочных материалов;
21) обеспечить устранение замечаний Северо-Кавказского управления Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору;

22) обеспечить своевременное представление ежемесячно, до 30 числа, начиная с 01 июня 2016 года в отдел ГО и Ч, ЖКХ, транспорта и связи администрации Шепсинского сельского поселения Туапсинского района статистической отчетности по форме 1-ЖКХ (зима), утвержденной  постановлением  Федеральной  службы государственной статистики от  27 февраля 2006 года  № 7 «Об утверждении статистического инструментария для организации  Росстроем  статистического наблюдения за подготовкой жилищно-коммунального хозяйства к работе в зимних условиях»;
23) организовать работу по пропаганде среди населения о необходимости установки приборов учета расхода воды и энергоресурсов, а также утепления оконных, дверных проемов в квартирах, входных дверей в подъездах в целях энергосбережения;

24) завершить к 01 сентября 2016 года подготовку вышеуказанных мероприятий в поселениях к эксплуатации в осенне-зимний период. Представить до 05 сентября 2016 года в комиссию паспорта готовности поселений к работе в осенне-зимний период 2016 – 2017 годов по форме согласно приложению № 5 к настоящему постановлению;
25)  представить к 01 сентября 2016 года в комиссию информацию о выполнении мероприятий, предусмотренных настоящим постановлением, для обобщения и последующего информирования главы Шепсинского сельского поселения Туапсинского района.
4. Отделу ГО и ЧС, ЖКХ, транспорта и связи  администрации Шепсинского сельского поселения Туапсинского района (Кавицян), а также рекомендовать МУП «Дорблагоустройство» (Айрапетян), ООО «Коммунсервис» (Камаевой), ООО УК «Шепсинская управляющая компания» (Ляшенко), ТСЖ, Советы домов на непосредственном управлении;
1) осуществлять в рамках установленной компетенции содействие Шепсинскому сельскому поселению Туапсинского района в подготовке к осенне-зимнему периоду;
2)  представить в комиссию информацию:

до 15 сентября 2016 года – о завершении указанной работы;

до 15 ноября 2016 года – о выполнении мероприятий, предусмотренных настоящим постановлением, для обобщения и последующего доклада главе Шепсинского сельского поселения Туапсинского района.

5. Рекомендовать:

1) ОАО «Туапсегоргаз» (Тутушкин), ОАО «Газпром межрегионгаз Краснодар» (Царалунга) в пределах предоставленных полномочий во взаимодействии с руководителями ресурсоснабжающих организаций активизировать работу по заключению договоров с обслуживающими организациями и собственниками жилых помещений многоквартирных домов и индивидуальных жилых домов на обслуживание внутридомового газового оборудования;

2) Туапсинскому РЭС Сочинского филиала ОАО «Кубаньэнерго» (Антохин), филиалу ОАО «НЭСК-электросети» «Туапсеэлектросеть» (Кудратов):
- принять необходимые меры по обеспечению надежного энергоснабжения объектов жизнеобеспечения, организаций жилищно-коммунального и социального комплекса района, в соответствии с определенной категорией энергоснабжения;
- не допускать отключения объектов жилищно-коммунального комплекса в осенне-зимний период 2016–2017 годов при условии оплаты текущего потребления и соблюдения сроков погашения реструктуризированной задолженности.

6. Рекомендовать Северо-Кавказскому управлению Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору осуществлять обследование объектов на предмет готовности объектов энергетического комплекса и социальной сферы в осенне-зимний период     2016–2017 годов в пределах плана мероприятий по осуществлению государственного надзора и графика работы межведомственной комиссии.

7. Отделу ГО и ЧС, ЖКХ, транспорта и связи администрации Шепсинского сельского поселения Туапсинского района (Кавицян) обеспечить:
1) в установленном законодательством порядке организацию работы комиссии в соответствии с утвержденным комиссии графиком;
2) организацию и проведение смотра готовности теплоснабжающих организаций и потребителей тепловой энергии, Шепсинского сельского поселения Туапсинского района  к осенне-зимнему периоду 2016–2017 годов в строгом соответствии с Приказом Министерства энергетики РФ от 12 марта 2013 года  № 103 «Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному сезону».
8. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

9. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава
Шепсинского сельского поселения
Туапсинского района                                                                            В.В.Мазнинов